
Палата по патентным спорам в порядке, установленном частью четвертой 

Гражданского кодекса Российской Федерации, введенной в действие с 01.01.2008 

Федеральным законом от 18.12.2006 № 231-ФЗ (далее – Кодекс), и в соответствии 

с Правилами подачи возражений и заявлений и их рассмотрения в Палате 

по патентным спорам, утвержденными приказом Роспатента от 22.04.2003 за № 56, 

зарегистрированным в Министерстве юстиции Российской Федерации 08.05.2003, 

регистрационный № 4520 (далее – Правила), рассмотрела заявление от 07.09.2010 

о досрочном прекращении правовой охраны товарного знака по свидетельству 

№ 224520 в связи с его неиспользованием, поданное ООО «Пит-Продукт», 

Ленинградская область, Кировский район, пос. Синявино (далее – лицо, подавшее 

заявление), при этом установлено следующее. 

Регистрация товарного знака по заявке № 2000730949/50 с приоритетом 

от  01.12.2000 произведена в Государственном реестре товарных знаков и знаков 

обслуживания Российской Федерации (далее – Госреестр) 11.10.2002 за № 224520 

на      имя Всероссийского научно-исследовательского института мясной 

промышленности Российской Федерации сельскохозяйственных наук, Москва 

(далее – правообладатель), в отношении товаров и услуг 05, 29 и 35 классов МКТУ.  

Согласно материалам заявки товарный знак по свидетельству № 224520 

представляет собой словесное обозначение « », выполненное 

стандартным шрифтом буквами русского алфавита. 

В федеральный орган исполнительной власти по интеллектуальной 

собственности 08.09.2010 поступило заявление о досрочном прекращении правовой 

охраны товарного знака по свидетельству № 224520 в отношении части товаров 29 

класса МКТУ, а именно: «мясо, птица и дичь; мясные экстракты», указанных 

в перечне свидетельства, в связи с его неиспользованием непрерывно в течение трех 

лет, предшествующих дате подачи заявления, в соответствии с пунктом 1 статьи 

1486 Кодекса. 

Лицо, подавшее заявление, подтвердило заинтересованность в подаче 

заявления от 07.09.2010. 



 

 

2 

 

Правообладатель, уведомленный в установленном порядке о поступившем 

в  Палату по патентным спорам заявлении, представил отзыв по его мотивам, 

доводы которого сводятся к следующему: 

-  лицо, подавшее заявление, не может быть признано заинтересованным 

в подаче заявления; 

-  между Ростехрегулирование и ВНИИМП был подписан Государственный 

контракт на выполнение работ по техническому регулированию по теме «Разработка 

стандартов на мясную продукцию» № 154-6/144; 

-  результатом исполнения Государственного контракта являются Технические 

условия на Колбасы полукопченые для детского питания ГОСТ Р 52992-2008 

с  наименованием полукопченых колбас, в том числе «Лицейская»; 

-  был заключен договор между ОАО «Всероссийский научно-

исследовательский институт сертификации» и ВНИИМП на выполнение работ 

в области технического регулирования № 154-6/161/11; 

-  результатом исполнения договора являются Проект Технических условий 

Изделий колбасные вареные мясные для детского питания ГОСТ Р с наименованием 

колбасных изделий (сардельки) «Лицейская», Технологическая инструкция 

по  производству изделий колбасных вареных для детского питания по ГОСТ Р 

53645-2009 с наименованием колбасных изделий (сардельки) «Лицейская». 

На основании изложенного правообладателем выражена просьба об отказе в 

удовлетворении заявления, поданного ООО «Пит-Продукт». 

В подтверждение использования к отзыву правообладателя приложены 

следующие документы: 

-  Технические условия Колбасы полукопченые ТУ 9213-551-00419779-2000 

(дата введения 01.08.2000) (1); 

-  Технологическая инструкция по производству колбас полукопченых для 

школьного питания (дата введения 01.08.2000) (2); 

-  Копия Решения Арбитражного Суда г. Москвы от 20.06.2008 (3); 

-  Договор № 176.10.003 от 12.01.2010 (4); 

-  Договор от 15.01.2003 (5); 



 

 

3 

 

-  «Дополнительное соглашение к договору о сотрудничестве от 15.01.2003» 

от 12.01.2005 (6) 

-  Технические условия ТУ 9213-798-00419779-04 от 15.05.2004 (7); 

-  Общероссийский классификатор продукции по видам экономической 

деятельности ОК 034-2007 (КПЕС 2002) от 01.01.2008 (8); 

-  Государственный контракт на выполнение работ по техническому 

регулированию от 23.06.2000 (9); 

-  Техническое задание к государственному контракту по техническому 

регулированию № 154-6/144 от 23.06.2008 (10); 

-  Технические условия «Колбасы Полукопченые для детского питания» 2009 (11); 

-  «Технологическая инструкция по производству колбас полукопченых для 

детского питания по ГОСТ Р 52992-2008» 2008 г.(12); 

-  Договор на выполнение работ в области технического регулирования № 154-

6/161/11 от 27.05.2009 (13); 

-  Технические условия «Изделия колбасные вареные для детского питания» 

2009 г. (14); 

-  Технологическая инструкция «по производству изделий колбасных вареных 

для детского питания по ГОСТ Р 53645-2009» от 2010 г. (15); 

-  копия письма от ГНУ ВНИИМП им. В.М. Горбатова Россельхозакадемии 

к ООО «Пит-Продукт» 02.04.2010 (16); 

-  распечатки свидетельства № 224520 (17); 

-  копия письма от ООО «НТТЦ МЯСОПРОМ» к ГНУ ВНИИМП от 27.10.2010 (18); 

-  распечатка с сайта www.pitproduct.ru (19); 

-  распечатка с сайта www.vniimp.ru «об утверждении технического регламента 

о требованиях к мясу и мясной продукции, их производству и обороту» (20); 

-  Выдержка из ФЗ РФ «О качестве и безопасности пищевых продуктов» (21). 

Изучив материалы дела и заслушав участников рассмотрения, Палата 

по патентным спорам считает возможным удовлетворить заявление от 07.09.2010 

о  досрочном прекращении правовой охраны товарного знака по свидетельству 

№ 224520 ввиду нижеследующего. 



 

 

4 

 

Правовая база для рассмотрения заявления от 07.09.2010 включает Закон 

Российской Федерации от 23.09.1992 № 3520-1 «О товарных знаках, знаках 

обслуживания и наименованиях мест происхождения товаров» с изменениями 

и   дополнениями от 11.12.2002 (далее — Закон) и упомянутые выше Кодекс 

и Правила. 

В соответствии с пунктом 1 статьи 22 Закона использованием товарного знака 

считается применение его на товарах, для которых товарный знак зарегистрирован, 

и (или) их упаковке правообладателем или лицом, которому такое право 

предоставлено на основе лицензионного договора в соответствии со статьей 

26 Закона. 

Использованием может быть признано также применение товарного знака 

в   рекламе, печатных изданиях, на официальных бланках, на вывесках, при 

демонстрации экспонатов на выставках и ярмарках, проводимых в Российской 

Федерации, при наличии уважительных причин неприменения товарного знака 

на товарах и (или) их упаковке. 

В соответствии с пунктом 3 статьи 22 Закона использованием товарного знака 

признается также его использование с изменением отдельных элементов товарного 

знака, не меняющим его существа. 

В соответствии с пунктом 2 статьи 1484 Кодекса использованием товарного 

считается размещение товарного знака: 

-  на товарах, в том числе на этикетках, упаковках товаров, которые 

производятся, предлагаются к продаже, продаются, демонстрируются на выставках 

и ярмарках или иным образом вводятся в гражданский оборот на территории 

Российской Федерации, либо хранятся или перевозятся с этой целью, либо ввозятся 

на территорию Российской Федерации; 

-  при выполнении работ, оказании услуг; 

-  на документации, связанной с введением товаров в гражданский оборот; 

-  в предложениях о продаже товаров, о выполнении работ, об оказании услуг, 

а также в объявлениях, на вывесках и в рекламе; 



 

 

5 

 

-  в сети «Интернет», в том числе в доменном имени и при других способах 

адресации. 

На основании статьи 1486 Кодекса правовая охрана товарного знака может 

быть прекращена досрочно в отношении всех товаров или части товаров, для 

индивидуализации которых товарный знак зарегистрирован, вследствие 

неиспользования товарного знака непрерывно в течение любых трех лет после его 

государственной регистрации. Заявление о досрочном прекращении правовой 

охраны товарного знака вследствие его неиспользования может быть подано 

заинтересованным лицом в палату по патентным спорам по истечении указанных 

трех лет при условии, что вплоть до подачи такого заявления товарный знак 

не использовался. 

Использованием товарного знака признается его использование 

правообладателем или лицом, которому такое право предоставлено на основании 

лицензионного договора, либо другим лицом, осуществляющим использование 

товарного знака под контролем правообладателя, при условии, что использование 

товарного знака осуществляется в соответствии с пунктом 2 статьи 1484 Кодекса, 

за    исключением случаев, когда соответствующие действия не связаны 

непосредственно с введением товара в гражданский оборот, а также использование 

товарного знака с изменением его отдельных элементов, не влияющим на его 

различительную способность и не ограничивающим охрану, предоставленную 

товарному знаку. 

Бремя доказывания использования товарного знака лежит на правообладателе. 

Заявление о досрочном прекращении правовой охраны вышеуказанного 

товарного знака поступило в федеральный орган исполнительной власти 

по  интеллектуальной собственности 08.09.2010. В связи с этим срок, в течение 

которого правообладателем должно быть подтверждено использование 

принадлежащего ему товарного знака, составляет три года, предшествующие 

указанной дате, то есть с 08.09.2007 по 07.09.2010 включительно. 

Коллегия Палаты по патентным спорам проанализировала представленные 

документы с целью установления факта использования правообладателем товарного 



 

 

6 

 

знака по свидетельству № 224520 в отношении части товаров 29 класса МКТУ, 

а   именно: «мясо, птица и дичь; мясные экстракты», указанных в перечне 

свидетельства, в исследуемый период времени. 

Из представленных правообладателем материалов (4, 10-15) усматривается, 

что он занимается разработкой технических условий, технологических инструкций, 

связанных с производством некоторых видов мясной продукции (например, колбас 

и сарделек). 

Упомянутая техническая документация действительно содержит указания 

на  обозначение «Лицейская». Вместе с тем сами по себе данные материалы 

не   свидетельствуют о введении товаров 29 класса МКТУ, маркированных 

обозначением «Лицейская», в гражданский оборот. 

Следует отметить, что надлежащим использованием товарного знака 

считается его использование правообладателем, лицензиатом или лицом, 

осуществляющим использование товарного знака под контролем правообладателя 

(с 01.01.2008). 

Вместе с тем каких-либо лицензионных договоров в отношении товарного 

знака по свидетельству № 224520 в установленном порядке не зарегистрировано. 

Правообладателем не представлено также сведений, позволяющих сделать вывод 

об   использовании товарного знака «Лицейская» в отношении рассматриваемой 

части товаров 29 класса МКТУ иным лицом, действующим под контролем 

правообладателя. 

Таким образом, коллегия Палаты по патентным спорам не располагает 

сведениями, подтверждающими осуществление правообладателем (или иным 

лицом, действующим под его контролем) производства товаров 29 класса МКТУ, 

маркированных товарным знаком «Лицейская». Не представляется возможным 

также установить факт введения в гражданский оборот указанной продукции 

в исследуемый период времени. 

Что касается оставшихся представленных правообладателем документов, то 

они также не могут являться доказательствами использования товарного знака 

«Лицейская» в отношении товаров 29 класса МКТУ в установленный период 



 

 

7 

 

времени, поскольку материалы (1, 2, 5-7, 9, 19) не относятся к периоду доказывания, 

материалы (3, 8, 16, 17, 20, 21) представляют собой сведения общего характера, 

а    письмо (18) содержит декларативное утверждение об использовании 

наименования «Лицейская» в отношении мясной продукции, не подтвержденное 

какими-либо документами. 

С учетом вышеизложенного, не располагая доказательствами надлежащего 

использования товарного знака по свидетельству № 224520 в установленные 

пунктом 1 статьи 1486 Кодекса срок, коллегия Палаты по патентным спорам 

не имеет оснований для отказа в удовлетворении заявления от 07.09.2010. 

 

Учитывая изложенное, Палата по патентным спорам решила: 

 

удовлетворить заявление от 07.09.2010 и досрочно частично прекратить 

правовую охрану товарного знака по свидетельству № 224520, сохранив её 

действие в отношении следующего перечня товаров и услуг: 

 



 

 

8 

 

Форма № 81.1  

Бюллетень «Товарные знаки, знаки обслуживания и 

наименования мест происхождения товаров» 

 

 

(511) 

05 - детское питание. 

29 - рыба. 

35 - реклама, менеджмент в сфере бизнеса. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


